
前期課程長子配付 

令和３年８月２８日  

桑原学園前期課程保護者の皆様へ 

羽島市立桑原学園  

校長 中村 純子  

 

前期課程の「分散登校とオンライン授業」について 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校

の教育活動のご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、標記の件について、岐阜県教育委員会及び羽島市教育委員会より、授業形態等について、新た

な取り組み内容の指導・指示がありましたので、それを踏まえた本校の取組内容を、下記のようにお伝

えいたします。何卒、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．分散登校期間  令和３年８月３０日（月）～９月１０日（金） 

 

２．形態      ・分散登校での授業は午前中３時間のみです。給食はありません。 

・各学級を、地域ごとに A・B の２グループに分けて実施します。 

 A グループ…北八神、西八神、東小薮、東方、西小薮、校区外 

 B グループ…中小薮、大須、南八神、東八神、前野、午南 

※前野は、後期課程では A ですが、前期課程では B グループになります。 

３．実施日時 

 

 

月日 

 

 

曜 

午前 

分散登校 

午後 

接続テスト、オンライン授業 

A グループ B グループ 1,4 年 

13:00～ 

2,5 年 

13:45～ 

3,6 年 

14:30～ 

８月３０日 月 登校 ※自宅学習 〇 〇 〇 

  ３１日 火 ※ 登校 〇 〇 〇 

９月 １日 水 登校 ※ 〇 〇 〇 

   ２日 木 ※ 登校 〇 〇 〇 

   ３日 金 登校 ※ 〇 〇 〇 

   ６日 月 ※ 登校 〇 〇 〇 

   ７日 火 登校 ※ 〇 〇 〇 

   ８日 水 ※ 登校 〇 〇 〇 

   ９日 木 登校 ※ 〇 〇 〇 

  １０日 金 ※ 登校 〇 〇 〇 

・通常と同じ時間に集団登校します。朝の会は８：１０に始まります。下校は１１：２０です。 



 

４．オンライン授業 

（１）時間、内容について 

・学級ごとに Zoom で行います。 

・毎日、学級ごとに午後の決められた時間に始まります。時間は１０～３０分程度です。 

・内容は、学級活動や、教科の学習を行います。 

（２）情報通信端末について 

・情報通信端末は、ご家庭の端末（パソコン、スマホ、タブレット等）を利用していただいて構いま

せん。その場合、その端末で Zoom が使えるようにご準備をお願いします。 

・学校の iPad を持ち帰ることも可能です。持ち帰りの際の注意事項をまとめた「タブレット端末に

係る留意事項」を配付しますので、よく読んで、大切にご使用ください。１３日（月）にご返却くだ

さい。 

（３）iPadの持ち帰りについて 

・iPad の持ち帰り希望は、すぐメールでアンケートをとります。アンケート後に追加があれば連絡帳

などで担任にお知らせください。 

・iPad を持ち帰った場合、ご家庭で Wi-Fi への接続をお願いします。接続マニュアルは学園のホーム

ページの「お知らせ」にありますので、必要な方はご参照ください。 

（４）Zoomについて 

 ・Zoom のミーティング ID とパスコードは、学年ごとに違います。すぐメールでお知らせします。 

  また、児童生徒にも学校でお伝えします。 

・Zoom への接続の仕方は学校で指導します。接続方法を書いたマニュアルもお渡しします。 

・オンライン授業の始めの３日ほどは、接続テストを行います。児童が自分で Zoom に接続できるよ

うに指導していきますが、お子様が接続できないときは、少し教えていただけるとありがたいです。 

（５）その他 

 ・ご家庭での実施が難しい場合は、学校で受けることができますので、お申し出ください。その場合、

は保護者の送迎をお願いします。 

 ・都合により、オンライン授業に参加できない場合は、事前に担任までお知らせください。 

 

５．８月３０日（月）、３１日（火）の予定 

①夏休み明け集会 

②③学活 

（提出物の確認、今後の見通し、分散登校とオンライン授業の説明、Zoom の使い方の説明、等） 

 下校時刻は１１：２０の予定です。 

 


